perche  erano  per  stare  a  raggione.  Detto  messer  Giov.  Antonio  non  li  volse  fare   intimare 

nb  lassare  copia,  anzi    comincio  a   dimandare  il  detto   barricello  et   altri   della  famiglia  per 

sforzare  la  porta,  non  obstante  che  detto  procuratore  di  essi  frati  avvisasse  ii  baricello  che 

avvertisso   bene,  perche  la   sua   comissione  non   doveva  contenere  di   rompere   porte  ne  di 

sforzare  ii  monastero.  Et  essi    Assii  et  birri    andarono  dalia   parte  dove  habita  lo  ortolano, 

fittabile  di  detto  monastero,  verso  il   forno  et  da  ivi  fecero   rottura   di    nuiri  et  assalti    con 

gran  rumore  et    strepiti,  per  11  chc  ivi  fu  gran    concorso  della   citta  con    grave  scandalo   et 

malo  examplo,  et  non  poterono  di  ivi  intrare,  et  vedendo  essi  frati  questo  pericolo  comin- 

ciorono  a  sonare  la  campana  per  aiuto  ef  11  detto  baricello  con  uno  archibugio  sparo  delle 

archib.isate  al  frate,  quale   sopra  il   campanile    sonava  detta    campana  et  con    1' archibugio 
ancora  sparo  detto  messer  Cesare,  et  in  questo  atto  da  Taltra   parte  verso  il  monastero  di 

santo  Christoforo  et  verso  il  sig.  Filippo  Inzagho  o  la  sig.  Caterina  Levata,  questi  di  Mar- 

cignagho  et  de  altri  lochi  come  di  sopra  armati  et  uniti  un'altra  volta  et  parimenti  con  essi 
uniti  loseiho  da  Rabecho....  et  altri  m  )Iti  armati  senza  intervento  et  associatione  di  detto 

baricello  ne  d'altro  di  sua  famiglia  con  aninio  di  commettere  li  infrascritti  delitti,  dolosamente 
et  per  forza  senza  che  fussero  dalli  frati  provocati,  come  e  ancora  verisimile,  esseido  essi 

frati  in  sua  difesa  in  casa  sua,  ruppero  il  muro  della  casetta  et  dalla  detta  parte  del  Inzago 

coa  archibugiate   amazorono  uno   di  essi   frati,  cioe  frate   Egidio   nel   habito    perho  suo  da 

frate  et  senza  arme,  quale  era  in  camera  et  dormitorio,  et  uno  giovane  alla  fenestra  comune 

del  dormitorio  sopra  quale  era  una  stamegna  aperta  con  dentro  per  segno  molte  archibugiate 

et  e  molto  alto  et  lontano  dal  loco  delle  dette  rutture  et  da  ove  si  tiravano   le  archibusate 

et  di  una  archibusata  ferirono  frate  Honesto  paduano  in  la  ganasia  sinistra  et  nel  naso,  et 

frate  Augustino  da  Cesena  parimente  de  una  archibusata  in  uno  occhio  quale  ha  perso,  et 

questo  sopra  1'  uschio  della  cucina  volendo  loro  andare  a  pigliare   acqua   in  la  fontana  ivi 
vicina  per  portarla  allo  incendio  della  porta  della  chiesa,  perche  in  questo  mezzo  li  Assii  et 

i  birri  non  contenti  del  primo  male  et  delli  doi  gia  amazzati,  come  si  diceva  publicamente, 

maagiungendo  male  a  male,  pigliorono  da  quelia  parte  della  faciata  deila  chiesa  dove  prima 

venero  et  da  quale  il  baricello  et  11  birri  mai  si  partirono,  salvo  como  qua  da  basso,  molte 

fassine  dai  forno  di  detta  santa  Mostiolla  ivi  vicino  et  le  portorono  alla  porta  di  detta  chiesa, 

et  tolto  il  foco  in  detto  forno  accesero  il  foco  in  dette  fassine  et  brugiorono  la  detta  porta 

di  detta  chiesa  et  le  proprie  imagini  del  Signore  (dio  et  della  Madonna  et  de  Santi.  come  e  ivi 

aparente  et  dalle  archibugiate  tirate  deverso  detto  Inzago  dove  erano  quelli  de  Marcignagho 

et  altri  uniti,  fu  passato  et  vituperata  la  faccia  di  S.  Nicolao  delTaltare  grande,  presente  il 

ditto  baricsllo  et  soi  birri,  quali  aiutavano  il  malc  con  grandissimo  rumore  et  come  se  essi 

fussero   stati   li    maggiori  rebbelli  della  S.  Chiesa  et  del  Serenissimo  Re   nostro  Signore,  et 
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con  molti  da  verso  San  Tiiomaso  como  lo  ritrovo  il  predetto  Sig.  PodestA  clie  ne  po  fart; 

ampla  testimonianza  et  il  qiiale  Mons.  Paliavicino  essendo  da  prima  in  santo  Tliomaso  non 

molto  lontano  da  detta  S.  Mostiolla  fu  da  uno  de  suoi  avisato  che  a  sforzare  il  monasterio 

de  S.  Mjstiolla  bisognavano  delli  archibugi  da  posta;  et  esso  and6  verso  detta  S.  MostioHa 

et  fu  ritrovato  dal  S.  Podesta  come  di  sopra,  a  tale  che  con  questi  tanti  eccessi,  scandali 

et  sforzi  li  poveri  frati  furono  sforzati  et  violentati,  amazati,  feriti  et  incensa  la  porta  deila 

chiesa  et  spogliati  li  altari  senza  volerli  intimare  ne  dar  licentia  o  autorita  che  si  havesse 

di  siiperiori  et  contro  la  forma  della  raggione  per  la  quale  c  provisto  ciie  la  casa  sua  sii  a 

caduno  primissimo  presidio  et  ad  essi  frati  alli  quali  fu  licito  ogni  atto  di  difesa.  Et  detti 

di  Marcignagho  et  altri  malfatori  uniti  come  di  sopra  la  notte  tenevano  il  detto  monastero 

et  li  frati  serrati  in  le  camere,  et  portorono  ivi  delli  sassi  dove  li  parve,  et  ancora  in  detta 

notte  sparorono  molte  archibugiate  et  la  niattina  del  sabato  a  bon  ora  detto  Mons.  Palla- 

vicino  in  propria  persona  ando  al  detto  monasterio,  dove  ancora  stava  frate  Egidio  morto 

et  con  le  sue  proprie  mani  scaciava  li  frati  predefti  da  detto  monasterio  et  volle  ancora 

reprehendere  il  procuratore  de  detti  frati  et  se  non  sopravveniva  Mons.  Antonio  Scaruffo 

locumtenente  de  Vescovato  perseverava  in  fare  molte  altre  novita  et  cose  de  facto  quale 

Sig.  Scaruffo  contro  la  volunta  de  essi  frati  avio  il  poxesso  di  detta  chiesa  presso  il  suo 

officio,  dal  che  li  frati  si  sono  appellati  et  fece  riuscire  detto  Mons.  et  li  soi  homini  armati 

stati  ivi  la  notte,  primo  et  primi  fori  di  detto  monasterio,  et  poi  li  frati  reclamanti  et  vi  deputo 

il  servitore  del  Vescovato  con  doi  altri  alla  custodia.  Dappoi  in  qua  ogni  giorno  hanno 

sparato  per  detto  monasterio  de  molte  archibugiate  a  tale  che  se  vi  fusse  alcuno  segno  de 

archibugiate  fatto  in  alcuno  delli  lochi  rotti,  il  che  si  nega,  sara  sta  fatto  dalli  loro  tiri  o 

de  quelli  che  custodirono  la  prima  notte  con  malizia,  li  nomi  de  parte  de  quali  gia  sono 

scriti  nel  processo.  Che  percio  richiede  in  tutto  come  di  sopra  (ciofe  che  si  proceda  contro 

li  delinquenti  e  si  respingano  le  domande  delle  monache)  ». 

Davanti  a  questi  fatti  criminosi  intervenne  anche  il  Senato,  il  quale  ai  18  dicembre 

1560  «  censuit  hortandum  esse,  prout  hortatur  praefatum  rev.  D.  Vicarium  episcopalem,  ut 

memorati  monasterii  tenutam  ipsis  monialibus  relaxet.  Praetori  vero  Papiae  mandat  quod 

contra  Marcum  Antonium  praetorem  Marcignaghi  ductorem  dictorum  ruralium,  losephum 

sonatorem,  Michaelem  Farfengum,  Guercinum  sutorem  et  alios  quos,  ex  processu  et  infor- 

mationibus  assumptis  et  etiam  aliis  per  eum  assumendis,  sclopis  armatos  in  loco  tumultus 

fuisse  constiterit  (demptis  barueriis),  virilifer  procedat  de  homicidiis  et  vulneribus  illatis  ac 

de  sacrilegio,  citando,  etiam  sub  poena  vitae,  ad  subiiciendum  se  examini  quoscumquc 

suspectos  de  ipsis  criminibus  et  ubi  compareant  condemnet;  eis  autem  comparentibus  pro- 

cessum  instruat  et  Senatui  refferat.  Valde  enim  molestum  fuit  Senatui  tale  scandalum,  ita  ut 

merito  contra  eos  severe   procedendum  sit  »  (1).  Ma  evidentemente   questi  buoni   propositi